УИД 66RS0012-01-2023-001782-48

Дело № 1-28/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Каменск-Уральский 19 апреля 2024 года

Синарский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в составе: председательствующего судьи Сержантова А.А., 

с участием государственного обвинителя Каменск-Уральской городской прокуратуры Дектянникова А.П., 

подсудимого ФИО1, участвующего в судебном заседании посредством видео-конференц-связи с ФКУ ЛИУ-51 ГУФСИН РФ по Свердловской области,

защитника адвоката Чечулина С.Г.,

при секретаре Безбородовой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

*****>, ранее судимого:

- 11.07.2022 года приговором Синарского районного суда г. Каменск-Уральского по ч.3 ст.30.ю п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам сроком 320 часов;

- 28.02.2023 года приговором Синарского районного суда г. Каменск-Уральского по ч.1 ст.161 УК РФ к ограничению свободы сроком 2 года. На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, с назначенным наказанием частично сложено наказание по приговору от 11.07.2022 года, общий срок ограничения свободы 2 года 2 месяца;

- 23.11.2023 года постановлением Синарского районного суда г. Каменск-Уральского неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на лишение свободы сроком 8 месяцев 28 дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима. Водворен в места лишения свободы 22 декабря 2023 года после розыска; 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении избрана 12.07.2023 года (т.1 л.д. 200-201, 202) 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил открытое хищение чужого имущества (грабеж), кроме того совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), а также, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкие хищения чужого имущества. 

Преступления совершены на территории Синарского района г. Каменск-Уральского Свердловской области при следующих обстоятельствах:

1. 11 апреля 2023 года около 10 часов 10 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенном по ул. Карла Маркса, 44 в г. Каменск-Уральском, задумал тайно похитить товар. Реализуя преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, ФИО1 взял со стеллажа коробку, в которой находилось 24 шоколадных батончика «Баунти трио», массой по 82,5 гр. каждый, стоимостью 775 рублей 40 копеек (за коробку), которую убрал в пакет и, не оплатив товар, прошел кассовую зону, тем самым умышленно тайно его похитив. В это время действия ФИО1 были замечены продавцом-кассиром магазина «Пятерочка» Ш.., которая потребовала прекратить преступные действия, вернуть похищенное имущество, либо оплатить товар. Однако, ФИО1 осознавая, что его действия носят открытый характер, не отказался от задуманного и, умышленно открыто похитил указанный товар, вышел с ним на улицу и скрылся с места преступления. Своими действиями ФИО1 причинил АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 775 рублей 40 копеек.

2. 10 июня 2023 года около 07 часов 20 мин., находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по пр. Победы, 65 в г. Каменск-Уральском, осознавая, что является лицом, дважды подвергнутым административному наказанию за мелкие хищения чужого имущества по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании постановлений Мирового судьи судебного участка № 3 Синарского судебного района Свердловской области от 19.05.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа умышленно тайно похитил товар, принадлежащий АО «Тандер»: 

- 7 кусков сыра «Белебеевский», массой 190 гр. каждый, стоимостью 109 рублей 28 копеек за 1 кусок, на сумму 764 рубля 96 копеек; 

- 6 кусков сыра «Российский», массой 190 гр. каждый, стоимостью 110 рублей 67 копеек за 1 кусок, на сумму 664 рубля 02 копейки; 

После чего ФИО1, не намереваясь оплачивать товар, прошел кассовую зону и вышел с похищенным имуществом из магазина, скрывшись с места преступления, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1428 рублей 98 копеек. 

3. 15 июня 2023 года около 22:00 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по пр. Победы, 14 в г. Каменск-Уральском, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа, взял с торговой витрины магазина и сложил в находящийся при нем полимерный пакет, товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно: 

- 4 флакона шампуня «HEAD&SHOULDERS основной уход 2 в 1», каждый объемом 900 мл., стоимостью за 1 флакон 779 рублей 11 копеек, на сумму 3116 рублей 44 копейки, после чего не оплатив товар, прошел кассовую зону и покинул помещение магазина, тем самым умышленно тайно его похитил. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3116 рублей 44 копейки.

4. 23 июня 2023 года около 22 часов 08 мин., ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Бристоль» ООО «Альбион - 2002», расположенном по ул. Парковая, 17 в г. Каменск-Уральском Свердловской области, осознавая, что является лицом, дважды подвергнутым административному наказанию за мелкие хищения чужого имущества по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании постановлений Мирового судьи судебного участка № 3 Синарского судебного района Свердловской области от 19.05.2023 года, имея умысел на мелкое хищение имущества из указанного магазина, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, путем свободного доступа умышленно тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Альбион - 2002»: 

- 4 флакона шампуня «Сlean ot Clear 2 в 1 чистота и свежесть», объемом 365 мл. каждый, стоимостью 137 рублей 54 копейки за 1 флакон, на сумму 550 рублей 16 копеек; 

- 2 флакона крем-геля для душа «DOVE миндальное молочко», объемом 225 мл. каждый, стоимостью 112 рублей 63 копейки за 1 флакон, на сумму 225 рублей 26 копеек; 

После чего ФИО1, не намереваясь оплачивать товар, прошел кассовую зону и вышел из магазина с похищенным имуществом, скрывшись с места преступления, причинив ООО «Альбион - 2002» материальный ущерб на общую сумму 775 рублей 42 копейки. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту открытого хищения имущества АО «Торговый Дом «Перекресток» 11.04.2023 года, являются:

Подсудимый ФИО1, свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, отказался давать показания. Из оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на досудебной стадии, следует, что 11.04.2023 года около 10.00 часов он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по ул. Карла Маркса,44, чтобы купить хлеб. С собой у него были денежные средства в сумме около 300 рублей. В магазине у него возник умысел на хищение какого-либо товара, так как нужны были деньги на личные нужды. Товар хотел продать на рынке «Малахит». Он подошел к витрине возле кассы, осмотрелся, увидел, что за ним никто не наблюдает, после чего с полки взял коробку с шоколадными батончиками «Баунти трио». Он положил коробку с шоколадом в пакет и пошел через кассовую зону, не оплатив товар. Когда он проходил мимо кассы, за которой находилась сотрудница магазина, она обратилась к нему, сказала: «Покажи, что в пакете». Коробка в пакете была видна, он понял, что девушка знает, что он выносит из магазина неоплаченный товар. Он ответил, что у него ничего нет в пакете, останавливаться не стал, вышел из магазина, сразу завернул за угол дома, далее прошел дворами на рынок «Малахит». Шоколад продал незнакомым прохожим по 40 рублей за батончик, всего выручил за них около 500 рублей, деньги потратил на личные нужды (т. 1 л.д. 182-185, 203-206).

Представитель потерпевшего АО «Торговый Дом «Перекресток» ФИО2, - территориальный менеджер по безопасности АО «Торговый дом «Перекресток»: магазины «Пятерочка» в г. Каменск-Уральский, показания которого оглашены по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты пояснял, что в апреле 2023 года от директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, 44 в г. Каменск-Уральский – Б.., ему стало известно, что 11.04.2023 года около 10.10 часов продавец-кассир Ш. находилась на рабочем месте за кассой магазина, обратила внимание на мужчину - ФИО1 который отошел от стеллажа с шоколадом, в руке он нес пакет - майку черного цвета, в котором было отчетливо видно очертания коробки с шоколадными батончиками, в связи с чем ФИО3 поняла, что ФИО1 в пакете выносит из магазина неоплаченный товар. Когда ФИО1 стал проходить мимо кассы Ш.., последняя крикнула в адрес ФИО1: «Мужчина, остановитесь!». Требование Ш. ФИО1 проигнорировал и вышел из магазина. Ш.. побежала за ним, ФИО1 вышел из магазина на улицу, она выбежала следом за ним, находясь на крыльце магазина, снова крикнула ФИО1: «Мужчина в шапке остановитесь!», последний ответил, что ничего не брал и завернул за дом, в котором находится магазин. При просмотре записи с камер, они увидели, что ФИО1 похитил коробку с батончиками шоколада «BOUNTY Трио 82,5 Марс» Для установления и подтверждения количества и наименования товара похищенного ФИО1 была проведена сверка фактического остатка товара с проданным, и было установлено, что он похитил 1 коробку с батончиками шоколада «BOUNTY Трио 82,5 Марс» в количестве 24 штуки, общей стоимостью 775,40 рублей (т. 1 л.д. 132-134).

Свидетель Ш. – продавец-кассир (т. 1 л.д. 144-146) и свидетель ФИО4 (т. 1 л.д. 138-142) – директор магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «Перекресток», расположенном по адресу: ул. Карла-Маркса,44 в г. Каменск-Уральский, показания которых оглашены по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты, сообщали информацию, не отличающуюся по своему содержанию, пояснив, что 11.04.2023 года около 10.10 часов они находились на рабочем месте в форменной одежде - жилетке зеленого цвета, Ш. за кассой магазина, расположенной у дальней стены справа, относительно входа в торговый зал, ФИО4 у мониторов системы видеонаблюдения. Ш. находясь за кассой, а Б.. на экране монитора обратили внимание на мужчину - ФИО1, который отошел от стеллажа с шоколадом, в руке ФИО1 нес пакет-майку черного цвета, в котором было отчетливо видно очертания коробки, в связи с чем они поняли, что в пакете ФИО1 выносит из магазина неоплаченный товар. Б. выбежала в торговый зал, чтобы остановить мужчину. Когда он стал проходить мимо кассы Ш.., находясь в непосредственной близости от нее на расстоянии не более 1 метра, она крикнула ФИО1: «Мужчина, остановитесь!», после ее слов ФИО1 ускорил шаг, и направился к выходу из магазина. Они побежали за ФИО1, который вышел из магазина на улицу, находясь на крыльце магазина Ш.., снова крикнула ему: «Мужчина в шапке остановитесь!». ФИО1 не остановился и скрылся за углом дома. Вернувшись в магазин, они просмотрели записи с камер, увидели, как ФИО1, похитил коробку с батончиками шоколада «BOUNTY Трио 82,5 Марс» в количестве 24 штук, 

Кроме того вина обвиняемого ФИО1, подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Каменск-Уральский» от 11.04.2023 года, в котором указано, что 11.04.2023 года в 10.28 часов в дежурную часть поступило сообщение от Б. о том, что по ул. Карла Маркса, 44 магазин «Пятерочка», неизвестный открыто похитил коробку шоколада «Баунти» и убежал (т. 1 л.д. 16);

- заявлением Б.. от 11.04.2023 года, о привлечении к ответственности неизвестного мужчину который 11.04.2023 года в период с 10.08 часов до 10.15 часов похитил товар АО «Торговый Дом «Перекресток» (т. 1 л.д. 18);

- справкой о материальном ущербе, согласно которой стоимость похищенной 1 коробки с батончиками шоколада «BOUNTY Трио 82,5 Марс» в количестве 24 штук, составляет 775,40 рублей (т. 1 л.д. 19);

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача 24 шоколадных батончиков «Баунти Трио», на общую сумму 775 рублей 40 копейки (т. 1 л.д. 20);

- счетом-фактурой № от 19.03.2023 года, согласно которой стоимость 1 коробки с батончиками шоколада «BOUNTY Трио 82,5 Марс» в количестве 24 штук, составляет 775,40 рублей (т. 1 л.д. 21-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2023 года - помещения торгового зала магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Карла Маркса, 44 в г. Каменск-Уральском Свердловской области, в ходе которого изъята видеозапись от 11.04.2023 года, на которой зафиксирован факт хищения (т. 1 л.д. 24, 25);

- протоколом осмотра диска с видеозаписью от 11.04.2023 года. При просмотре видеозаписи видно как ФИО1 берет со стеллажа в магазине товар, убирает их в пакет и минуя кассовую зону, уходит из магазина с похищенным товаром не реагируя на требования сотрудника магазина (т. 1 л.д. 100-104)

- очной ставкой между свидетелем ФИО3 и подозреваемым ФИО1, в ходе проведения которой каждый из допрашиваемых подтвердил ранее данные показания (т. 1 л.д. 187-189).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту мелкого хищения имущества АО «Торговый Дом «Перекресток» 10.06.2023 года, являются:

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, отказался давать показания. Из оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на досудебной стадии, следует, что 19.05.2023 года на основании постановления Мирового судьи судебного участка №3 Синарского района г. Каменска-Уральского Свердловской области он был признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 10.06.2023 года около 07.00 часов он решил зайти в ТЦ «Сити Молл Каменск» в магазин «Магнит», для того чтобы совершить хищение какого-либо товара с целью дальнейшей его продажи, а деньги потратить на личные нужды. Около 07.20 часов он зашел в магазин, прошел в торговый зал, подошел к холодильной витрине с молочной продукцией – сырами, осмотрелся, увидел, что за ним никто не наблюдает, после чего взял с 3 полки сверху двумя руками взял не менее 4 кусков сыра в вакуумной упаковке и убрал их в сумку, которая висела у на плече, после чего он взял со 2 полки еще не менее 3 кусков сыра в вакуумной упаковке и убрал их в сумку, затем взял с 3 полки сверху не менее 2 кусков сыра в вакуумной упаковке и убрал их в сумку, затем он взял со 2 полки не менее 2 кусков сыра в вакуумной упаковке и еще раз с этой же полки взял 2 куска сыра убрал их в сумку, всего он взял не более 13 кусков сыра. После этого с похищенным товаром он пошел к выходу из магазина, прошел кассовую зону, при этом сыр он не оплачивал. Пройдя мимо кассовой зоны, он вышел из магазина на улицу. После этого он дошел до рынка «Добролюбовский» по ул. Добролюбова, и около рынка продал похищенный сыр незнакомой женщине на общую сумму 1000 рублей. На вырученные от продажи похищенного товара деньги, он приобрел сигареты и продукты питания (т. 1 л.д. 203-206).

Представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО5 - специалист отдела безопасности АО «Тандер»: сети магазинов «Магнит», расположенных в г. Каменск-Уральский, показания которой оглашены по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняла, что 10.06.2023 года в дневное время она стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина, и увидела, что 10.06.2023 года около 07.20 часов в торговый зал зашел ФИО1, который прошел к холодильной витрине с сырами, откуда взял со второй полки сверху взял 7 кусков сыра «Белебеевский», массой каждый 190 гр., которые сложил себе в сумку, а также с 3 полки сверху взял 6 кусков сыра «Российский» массой каждый 190 гр., которые спрятал себе в сумку. После того как ФИО1 сложил себе в сумку сыр, он вышел через вход в торговый зал, при этом сыр не оплатил. При проведении сверки фактического остатка сыра с проданным, было установлено, что 10.06.2023 года похищено 7 кусков сыра «Белебеевский», массой каждый 190 гр., стоимостью за 1 кусок 109 рублей 28 копеек на сумму 764 рубля 96 копеек, 6 кусков сыра «Российский» массой каждый 190 гр., стоимостью за 1 кусок 110 рублей 67 копеек, на сумму 664 рубля 02 копейки, общая сумма ущерба составила 1428 рублей 98 копеек (т. 1 л.д. 154-156).

Кроме того вина обвиняемого ФИО1, подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом УУП МО МВД России «Каменск-Уральский» от 12.07.2023 года, в котором указано, что при работе по материалу проверки было установлено, что 10.06.2023 года около 07.16 часов ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит» по адресу пр. Победы, 65, совершил хищение товара на сумму 1428 рублей 98 копеек (т. 1 л.д. 63); 

- заявлением ФИО5 от 10.06.2023 года, о привлечении к ответственности неизвестного мужчину который 10.06.2023 года около 07.20 часов похитил 7 кусков сыра «Белебеевский», 6 кусков сыра «Российский» массой каждый 190 гр., общая сумма ущерба составила 1428 рублей 98 копеек (т. 1 л.д. 66,67);

- справкой о материальном ущербе, согласно которой стоимость 1 куска сыра «Белебеевский», массой каждый 190 гр., составляет 109 рублей 28 копеек, 7 кусков сыра «Белебеевский» - 764 рубля 96 копеек. Стоимость 1 куска сыра «Российский» массой каждый 190 гр., составляет 110 рублей 67 копеек, 6 кусков сыра «Российский» - 664 рубля 02 копейки. Общая сумма ущерба 1428 рублей 98 копеек (т. 1 л.д. 68);

- инвентаризационным актом, согласно которого выявлена недостача 7 кусков сыра «Белебеевский» массой каждый 190 гр., стоимостью за 1 кусок 109 рублей 28 копеек, на сумму 764 рубля 96 копеек, 6 кусков сыра «Российский», массой каждый 190 гр., стоимостью за 1 кусок 110 рублей 67 копеек, на сумму 664 рубля 02 копейки. Общая сумма ущерба 1428 рублей 98 копеек (т. 1 л.д. 69);

- товарной накладной № от 06.06.2023 года, согласно которой стоимость 1 куска сыра «Белебеевский» массой 190 гр. составляет 109 рублей 28 копеек (т. 1 л.д. 70-72);

- товарной накладной № от 22.05.2023 года, согласно которой стоимость 1 куска сыра «Российский», массой 190 гр. составляет 110 рублей 67 копеек (т. 1 л.д. 73-76);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2023 года - помещения магазина «Магнит» расположенного по пр. Победы, 65 в г. Каменск-Уральском Свердловской области, в ходе которого изъята видеозапись от 10.06.2023 года, на которой зафиксирован факт хищения ФИО1 сыра (т.1 л.д. 77)

- протокол осмотра диска с видеозаписью от 10.06.2023 года. При просмотре видеозаписи видно как ФИО1 берет со стеллажа в магазине куски с сыром, убирает их в сумку и, минуя кассовую зону, уходит из магазина с похищенным товаром (т. 1 л.д. 100-104);

- постановлением по делу об административном правонарушении (№5-406/2023) Мирового судьи судебного участка №3 Синарского судебного района Свердловской области от 19.05.2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 2 л.д. 1);

- постановлением по делу об административном правонарушении (№5-407/2023) Мирового судьи судебного участка №3 Синарского судебного района Свердловской области от 19.05.2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 2 л.д. 3). 

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества АО «Тандер» 15.06.2023 года, являются:

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, отказался давать показания. Из оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на досудебной стадии, следует, что 15.06.2023 года около 22.00 часов он зашел в магазин «Магнит» по адресу пр. Победы, 14 с целью похитить какой-либо товар. Прошел в торговый зал, подошел к стеллажу, на полках которого были выставлены флаконы с шампунем. Он осмотрелся, увидел, что за ним никто не наблюдает, после чего взял с верхней полки 1 флакон шампуня «Head&Shoulders», объемом 900 мл, который убрал в пакет-майку черного цвета, который был у него с собой, после чего он взял еще 1 флакон такого же шампуня и убрал его в пакет, затем он поочередно взял еще 2 флакона шампуня «Head&Shoulders», объемом 900 мл, которые убрал в пакет, то есть всего 4 флаконов с шампунем. После этого с похищенным товаром он пошел к выходу из магазина, прошел кассовую зону, при этом стоимость 4 флаконов с шампунем не оплачивал. На следующий день 16.06.2023 года утром он около рынка «Добролюбовский» по ул. Добролюбова, продал похищенные 4 флакона с шампунем незнакомой женщине за 1200 рублей. На вырученные от продажи похищенного товара деньги, он приобрел сигареты и продукты питания (т. 1 л.д. 194-197).

Представитель потерпевшего АО «Тандер» ФИО5 - специалист отдела безопасности АО «Тандер» - сети магазинов «Магнит», расположенных в г. Каменск-Уральский, показания которой оглашены по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняла, что 16.06.2023 года ей на сотовый телефон позвонила директор магазина «Магнит» по адресу пр. Победы, 14 – ФИО6 и сообщила о том, что при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения за 15.06.2023 года обнаружила хищение 4 флаконов с шампунем «Head&Shoulders. Основной уход 2 в 1», объемом каждый 900 мл. При проведении сверки фактического остатка шампуня с проданным было установлено, что 15.06.2023 года похищено 4 флакона шампуня «Head&Shoulders Основной уход 2 в 1», объемом каждый 900 мл., стоимостью за 1 флакон 779 рублей 11 копеек, на общую сумму 3116 рублей 44 копейки. После чего она сама просмотрела видеозапись с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина «Магнит» по адресу пр. Победы, 14, в ходе просмотра она увидела, что 15.06.2023 года около 22.00 часов в торговый зал магазина зашел ФИО1 (он ей знаком, так как неоднократно совершал хищения товаров в различных магазинах «Магнит»), подошел к стеллажу на полках которого выставлена бытовая химия и с верхней полки взял 4 флакона шампуня «Head&Shoulders Основной уход 2 в 1», объемом по 900 мл., которые сложил в пакет черного цвета, после чего прошел мимо кассы, товар не оплатил и вышел из магазина (т. 1 л.д. 154-156).

Свидетель Х. – товаровед магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: пр. Победы, 14 в г. Каменск-Уральском, показания которой оглашены по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняла, что 16.06.2023 года около 08.00 часов она проходила по торговому залу мимо стеллажа с бытовой химией и заметила, что на верхней полке отсутствуют флаконы с шампунем «Head&Shoulders. Основной уход 2 в 1», объемом по 900 мл. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина она увидела, что 15.06.2023 года около 22.00 часов в торговый зал магазина зашел ФИО1 который подошел к стеллажу на полках которого выставлена бытовая химия и с верхней полки взял 4 флакона шампуня «Head&Shoulders. Основной уход 2 в 1», объемом каждый 900 мл., которые сложил в макет черного цвета, после чего прошел мимо кассы, товар не оплатил и вышел из магазина. При проведении сверки фактического остатка шампуня с проданным было установлено, что 15.06.2023 года похищено 4 флакона шампуня «Head&Shoulders. Основной уход 2 в 1», объемом каждый по 900 мл., стоимостью за 1 флакон 779 рублей 11 копеек, на общую сумму 3116 рублей 44 копейки (т. 1 л.д. 160-164).

Вина ФИО1, подтверждается и письменными материалами уголовного дела:

- рапортом дежурного МО МВД России «Каменск-Уральский» от 16.06.2023 года, в котором указано, что 16.06.2023 года около 08.20 часов от директора магазина «Магнит» ФИО6 поступило сообщение о том, что 15.06.2023 года неизвестный похитил товар (т. 1 л.д. 41);

- заявлением П. от 16.06.2023 года, о привлечении к уголовной ответственности неизвестного мужчину который 15.06.2023 года около 22.02 часов похитил 4 флакона шампуня «Head&Shoulders Основной уход 2 в 1», объемом каждый 900 мл. (т. 1 л.д. 43);

- справкой о материальном ущербе, согласно которой стоимость 1 флакона шампуня «Head&Shoulders Основной уход 2 в 1», объемом 900 мл., составляет 779 рублей 11 копеек, общая сумма ущерба 3116 рублей 44 копейки (т. 1 л.д. 44);

- инвентаризационным актом, которым выявлена недостача 4 флаконов с шампунем «Head&Shoulders. Основной уход 2 в 1», объемом каждый 900 мл., на общую сумму 3116 рублей 44 копейки (т. 1 л.д.45);

- счетом-фактурой № 05.05.2023 года, согласно которой стоимость 1 флакона шампуня «Head&Shoulders Основной уход 2 в 1», объемом 900 мл., составляет 779 рублей 11 копеек (т. 1 л.д.46-48); 

- протоколом осмотра места происшествия от 16.06.2023 года - помещения магазина «Магнит» расположенного по пр. Победы, 14 в г. Каменск-Уральском, в ходе которого изъята видеозапись от 15.06.2023 года, на которой зафиксирован факт хищения товара ФИО1 (т. 1 л.д. 49,50);

- протоколом осмотра диска с видеозаписью от 15.06.2023 года. При просмотре видеозаписи видно как ФИО1 берет со стеллажа в магазине 4 флакона с шампунем, убирает их в пакет и, минуя кассовую зону, уходит из магазина с похищенным товаром (т. 1 л.д. 100-104).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту мелкого хищения имущества ОО «Альбион-2002» 23.06.2023 года, являются:

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, отказался давать показания. Из оглашенных по ходатайству гособвинителя в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им на досудебной стадии, следует, что 23.06.2023 года около 22.00 часов он зашел в магазин «Бристоль» по ул. Парковая, прошел в торговый зал, подошел к стеллажу, на полках которого выставлены шампуни и гели, откуда с верхней полки взял 4 флакона шампуня и убрал их под куртку и 2 флакона геля, которые также спрятал под куртку, название и стоимость не помнит. После этого с похищенным товаром он пошел к выходу из магазина, прошел кассовую зону, при этом товар он не оплачивал, вышел из магазина на улицу. Возле рынка «Добролюбовский» по ул. Добролюбова, он продал незнакомой женщине похищенный им товар на общую сумму 500 рублей. На вырученные от продажи похищенного товара деньги, он приобрел сигареты и продукты питания (т. 1 л.д. 203-206).

Представитель потерпевшего ООО «Альбион-2002» ФИО7 -администратор магазина «Бристоль» по адресу ул. Парковая, 17 в г. Каменск-Уральском, показания которой оглашены по ходатайству гособвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняла, что 25.06.2023 года в дневное время при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, увидела, что 23.06.2023 года около 22.08 часов в торговый зал магазина зашел ФИО1, подошел к стеллажу, на полках которого выставлена бытовая химия, и с верхней полки взял 6 флаконов, которые спрятал себе под куртку, после чего прошел мимо кассы, товар не оплатил и вышел из магазина. При проведении ревизии было установлено, что 25.06.2023 года похищено 4 флакона шампуня «Clean ot clear. 2 в 1. Чистота и свежесть», объемом каждый 365 мл., стоимостью за 1 флакон 137 рублей 54 копейки, на сумму 550 рублей 16 копеек, 2 флакона с крем-гелем для душа «DOVE. Миндальное молочко», объемом каждый 225 мл., стоимостью за 1 флакон 112 рублей 63 копейки, на сумму 225 рублей 26 копеек. Общая сумма ущерба составила 775 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 170-174)

Кроме того вина ФИО1, подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом УУП МО МВД России «Каменск-Уральский» от 12.07.2023 года, в котором отражены результаты проверки сообщения о преступлении и установлено, что 23.06.2023 года около 22.08 часов ФИО1 будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ст. 7.27 КоАП РФ находясь в магазине «Бристоль» по адресу ул. Парковая, 17 похитил товар на сумму 775 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 84)

- рапортом дежурного МО МВД России «Каменск-Уральский» от 12.07.2023 года, в котором указано, что 25.06.2023 года в 13.50 часов в дежурную часть поступило сообщение от ФИО7, о том, что 23.06.2023 года в 22.08 часов ФИО1 находясь в магазине «Бристоль» по адресу ул. Парковая, 17 похитил 4 флакона шампуня и 2 флакона геля на общую сумму 775 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 87);

- заявлением ФИО7 от 25.06.2023 года, о привлечении к уголовной ответственности ФИО1 который 23.06.2023 года около 22.08 часов похитил 4 флакона с шампунем «Clean ot clear. 2 в 1. Чистота и свежесть» и 2 флакона с крем-гелем для душа «DOVE. Миндальное молочко», на общую сумму 775 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 88);

- справкой о материальном ущербе, согласно которой стоимость 1 флакона с шампунем «Clean ot clear 2 в 1 чистота и свежесть», объемом каждый 365 мл., составляет 137 рублей 54 копейки, стоимость 4 флаконов - 550 рублей 16 копеек, стоимость 1 флакона с крем-гелем для душа «DOVE миндальное молочко», объемом каждый 225 мл., составляет 112 рублей 63 копейки, 2 флакона на сумму 225 рублей 26 копеек. Общая сумма ущерба составила 775 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 89);

- Инвентаризационным актом, которым выявлена недостача 4 флаконов с шампунем «Clean ot clear 2 в 1 чистота и свежесть» и 2 флаконов с крем-гелем для душа «DOVE миндальное молочко», на общую сумму 775 рублей 42 копейки (т. 1 л.д. 90);

- товарно-транспортной накладной от 13.04.2023 года, согласно которой стоимость 1 флакона с шампунем «Clean ot clear 2 в 1 чистота и свежесть», объемом каждый 365 мл., составляет 137 рублей 54 копейки, 1 флакона с крем-гелем для душа «DOVE миндальное молочко», объемом каждый 225 мл., составляет 112 рублей 63 копейки (т. 1 л.д. 91-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.06.2023 года - помещения магазина «Магнит» расположенного по адресу: пр. Победы, 14 в г. Каменск-Уральском Свердловской области, в ходе которого изъята видеозапись от 23.06.2023 года, на которой зафиксирован факт хищения товара ФИО1 (т. 1 л.д. 95);

- протоколом осмотра диска с видеозаписью от 23.06.2023 года. При просмотре видеозаписи видно как ФИО1 берет со стеллажа в магазине 6 флаконов с шампунем, убирает их под куртку и, минуя кассовую зону, уходит из магазина с похищенным товаром (т. 1 л.д. 100-104);

- постановлением по делу об административном правонарушении (№ 5-406/2023) Мирового судьи судебного участка №3 Синарского судебного района Свердловской области от 19.05.2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 2 л.д. 1);

- постановление по делу об административном правонарушении (№5-407/2023) Мирового судьи судебного участка №3 Синарского судебного района Свердловской области от 19.05.2023 года, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 2 л.д. 3).

Таким образом, исследовав и проанализировав представленные суду доказательства, являющиеся относимыми, допустимыми и достоверными, суд приходит к выводу, что их совокупности достаточно для вывода о виновности подсудимого. 

Действия ФИО1 по факту хищения имущества АО «Торговый Дом «Перекресток» 11.04.2023 года суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ – открытое хищение чужого имущества (грабеж).

Действия ФИО1 по факту хищения имущества АО «Тандер» 10.06.2023 года суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества АО «Тандер» 15.06.2023 года суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ – тайное хищение чужого имущества (кража).

Действия ФИО1 по факту хищения имущества ООО «Альбион-2002» 23.06.2023 года суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Свои выводы о виновности подсудимого суд основывает на совокупности исследованных доказательств: признательными показаниями ФИО1, а так же: показаниями представителей потерпевших; показаниями свидетелей, указавших на ФИО1 как лицо, действия которого в момент совершения хищений были либо обнаружены свидетелем Ш., либо зафиксированы на записях камер видеонаблюдения; письменными материалы дела: заявлениями представителей потерпевших, осмотрами мест преступлений, изъятием видеозаписей камер наблюдения, содержанием видеозаписей преступных действий подсудимого, документами первичного бухгалтерского учета и справками об ущербе, которыми был определен перечень похищенного подсудимым имущества и его стоимость, в совокупности подтверждающие обстоятельства, указанные подсудимым в своих показаниях. 

Постановлениями Мирового судьи судебного участка № 3 Синарского судебного района г. Каменск-Уральского Свердловской области от 19.05.2023 года, согласно которых ФИО1 был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административным наказаниям в виде административных арестов на срок 10 суток, по каждому (т. 2 л.д. 2, 3), что позволяет квалифицировать его действия по событиям 10.06.2023 года и 23.06.2023 года по ст.158.1 УК РФ, так как он является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Анализ приведенных выше доказательств показывает, что все они добыты с соблюдением установленного уголовно-процессуальным законом порядка и являются допустимыми. Они полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, в своей совокупности образуют единые и целостные картины преступных событий, что позволяет суду достоверно и полно установить фактические обстоятельства дела.

Оснований для самооговора подсудимым ФИО1, суд не усматривает, как не усматривает и причастности к совершению преступлений иных лиц.

По характеру и степени общественной опасности подсудимым совершено одно умышленное преступление, отнесенное к категории преступлений средней тяжести и три умышленных оконченных преступления, отнесенных к категории преступлений небольшой тяжести, все преступления посягают на собственность юридических лиц. 

При оценке данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства и регистрации, где постоянно проживал до заключения под стражу, характеризуется соседями удовлетворительно. Страдает рядом тяжелых хронических заболеваний. Подсудимый находится под наблюдением врача психиатра-нарколога.

Согласно заключений комиссии экспертов № от 07.07.2023 (т. 1 л.д. 214-216) и № от 07.07.2023 (т. 1 л.д. 228-230) у ФИО1 обнаруживались во время совершения инкриминируемых деяний и обнаруживаются в настоящее время признаки проявления синдрома зависимости в результате употребления опиоидов средней (второй) степени, то есть он является больным наркоманией.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Смягчающими наказание ФИО1, обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, по всем преступлениям, судом признаются явки с повинной, выразившиеся в сообщении в объяснениях, данных до возбуждения уголовных дел, о своей причастности к совершению преступлений (том 1 л.д. 39, 61, 82, 99). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными ч.2 ст.61 УК РФ, по всем преступлениям, суд признает полное признание вины, раскаяние, болезненное состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника - матери. При этом наличие разовых неофициальных заработков, не позволят сделать вывод о совершении преступлений из-за стечения тяжелых жизненных обстоятельств. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, поскольку имея не снятую и не погашенную судимость по приговору Синарского районного суда г. Каменск-Уральского Свердловской области от 28.02.2023 года за совершение умышленного преступления средней тяжести, вновь совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, что требует применения положений ч.2 ст.68 УК РФ – срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершение преступлений, которым в данном случае является наказание в виде лишения свободы. 

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при наличии отягчающего наказание обстоятельства, не позволяет суду применить при назначении наказания по всем преступлениям положения ч.1 ст.62 УК РФ

Несмотря на наличие указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, а также сведений о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенных преступлений, болезненного состояния здоровья подсудимого; наличия постоянного места жительства; не препятствование расследованию преступлений, признание исковых требований, суд не считает возможным признать указанные обстоятельства исключительными, позволяющими применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку количество преступлений, совершенных в течение непродолжительного времени, свидетельствует о сформировании ложного чувства безнаказанности и пренебрежения сформировавшимися в обществе отношениями по соблюдению и защите права собственности. Поэтому суд считает необходимым назначить подсудимому как лицу, совершившему преступления при рецидиве преступлений, наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями статей обвинения, в виде лишения свободы на определенный срок. Только такое наказание, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, и не позволяет применить положения ст. 73 УК РФ и назначить условное осуждение.

Оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами отсутствуют. 

Правовые основания для применения ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ отсутствуют, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы, совершенные им преступления не входят в перечень статей, предусмотренных ст. 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Наказание подсудимому должно быть назначено на основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также болезненное состояние здоровья подсудимого, суд приходит к выводу, что достаточным для исправления подсудимого будет применение принципа частичного сложения наказаний.

В соответствие с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, поскольку им совершены преступления при рецидиве преступлений, но не может быть признан лицом, ранее отбывавшим лишение свободы, т.к. судимости с лишением свободы погашены. 

Поскольку при постановлении обвинительного приговора ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, принимая во внимание, что он уже отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору от 28 февраля 2023 года (с учетом постановления суда от 23.11.2023 года), то для исполнения приговора в части назначенного наказания в виде лишения свободы на основании ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым меру пресечения ФИО1, по настоящему уголовному делу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу. 

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания лица под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая, что преступления совершены ФИО1 после вынесения приговора от 28 февраля 2023 года, при назначении окончательного наказания подлежат применению положения ст.70 УК РФ с применением принципа частичного присоединения неотбытой части наказания к назначаемому наказанию.

Правовые основания для применения отсрочки отбывания наказания, предусмотренные ст.82 УК РФ, отсутствуют. 

В соответствии со ст.82 УПК РФ, при решении вопроса о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым диски с видеозаписями, находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Исковые требования АО «Торговый Дом «Перекресток», АО «Тандер», ООО «Альбион-2002» по возмещению ущерба, причиненного преступлениями в соответствии со ст.1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению путем взыскания с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями: в пользу АО «Торговый Дом «Перекресток» 775 (семьсот семьдесят пять) рублей 40 копеек, в пользу АО «Тандер» 4 545 (четыре тысячи пятьсот сорок пять) рублей 42 копейки, в пользу ООО «Альбион-2002» 775 (семьсот семьдесят пять) рублей 42 копейки.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за осуществление защиты подсудимого на предварительном следствии и в суде. Руководствуясь ч. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая установленные в судебном заседании данные об имущественной несостоятельности подсудимого, суд считает возможным процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета, не взыскивая их с ФИО1

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 1 (одного) преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 2 (двух) преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, 1 (одного) преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в соответствии с которыми назначить ему наказания:

по ч.1 ст. 161 УК РФ – по факту хищения имущества ООО «Торговый Дом «Перекресток» 11.04.2023 года – в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ – по факту хищения имущества АО «Тандер» 10.06.2023 года – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ – по факту хищения имущества АО «Тандер» 15.06.2023 года – в виде лишения свободы сроком 1 (один) год;

по ст. 158.1 УК РФ – по факту хищения имущества ООО «Альбион-2002» 23.06.2023 года – в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев; 

По положениям ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Синарского районного суда г. Каменск-Уральского Свердловской области от 28 февраля 2023 года, с учетом постановления Синарского районного суда г. Каменск-Уральского от 23.11.2023 года, окончательно назначив наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 (по данному уголовному делу) – подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу.

Срок начала отбывания наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19 апреля 2024 года до дня, предшествующего вступлению приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: диск с видеозаписями камер наблюдения магазинов, находящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями: в пользу АО «Торговый Дом «Перекресток» 775 (семьсот семьдесят пять) рублей 40 копеек, в пользу АО «Тандер» 4 545 (четыре тысячи пятьсот сорок пять) рублей 42 копейки, в пользу ООО «Альбион-2002» 775 (семьсот семьдесят пять) рублей 42 копейки. 

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката, участвовавшего по назначению дознавателя и суда, с учетом установленной судом имущественной несостоятельности подсудимого.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Синарский районный суд г. Каменск-Уральского. В течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу могут быть поданы кассационные жалобы, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной, кассационной инстанции, о чем указать в жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном варианте.

Судья: подпись. А.А.Сержантов